i Id quod ex substitutione. scilicet vulgari.

k Legatariis. quibus est relicta ab eo cui accrescit.

l Is. scilicet heres, vt subiicit.

m Instituto. habet coheredem aliam statim in solidum esset heres: vt §. de acquir. here. l. cum heres. §. qui ex parte. & l. sequen. & sic non esset similis superiori. Vel dic quod est similis quo ad hoc de quo agitur. & ad hoc. j. eo. l. in ratione. in fi. Accursius.

n Ab eo. cui facta fuit substitutio vulgaris: vt. j. eo. l. quod si alteruter. idem in pupillari: vt. j. eo. l. in ratione. §. quaesitum.

o Nominatim. vt ipse tantum praestet, vt dictum est a testatore. nam si non expressit tantum, vel aequipollens, videtur esse repetita a substituto: vt supra de lega. j. l. licet. & supra de leg. ij. l. cum pater. §. ab instituto.

p Non quisquis. i. non sic data sunt, quisquis & c. idem si simpliciter vt dixi. & j. eo. l. qui fundum. §. qui filium. & §. fina.

q vindicauero. iure substitutionis: vt. §. proxi. §. vel dic iure accrescendi, vt differat a praecedenti. §.

r Proculus contra. & bene secundum Ioan. & Alex. vt hic, & infra. l. quod si alterutro. Accursius.

similes in hoc: quia sicut superiori casu proficit legatariis portio superueniens ex substituto vulgari, vt ibi dictum est, sic & in isto casu proficit legatariis portio superueniens propter conditionem existentem. Et bene dixi in hoc ultimo casu quod institutus putare & sub conditione habebat coheredem: quia aliam non esset similis primo: vt pote cum statim adita hereditate ex parte pure data haberetur pro pure in solidum instituto: vt. §. de acquir. here. l. cum heres institutus. §. j. & l. sequenti. Haec uis ergo supra quid iuris sit quando pars non grauata accedit grauatae, quo casu dictum est augeri legata. sed si pars grauata accedit non grauatae, non augetur legata. in quo ponitur taliter exemplum siue casus. f. e contrario quam supra dixerim: Institui mihi Titium & Seium, & ambos adinuicem vulgariter

a] Ista gl. est valde nota. secundum Bart. & eam sequitur Vin cen.

b] Quando heres tradidit rem tanquam suam. secus si tantquam ipsius legatarij. Bartol. & Alexan.

c] Ista non congruit litterae secundum scribentem.

^a *iudicasse*. & ita assentit Cassio. sed non seruatur: quia fortè non fuit definitiua. aliàs seruaretur: nisi quia Iustinianus dixit contra. A nam lex ista & ea quæ est infra quod si alterutro, videtur Iustiniani: vt. C. de vet. iure enuclean. l. j. §. omnia. merito enim, & cætera. vel iudicauit speciali beneficio aliquibus concedendo. Et ad intelligentiam prædictorum distingue. quando pars non grauata accedit grauata, augètur legata: quando vero grauata non grauata, secus est: vt infra eod. l. quod si alterutro. & hoc in coheredibus: at in substituto & instituto videtur idem dicendum, hoc saluo, vel quod institutus adiit, & tunc substitutus puta pupillaris præstat legata ab instituto eo iure & modo quo & ipse institutus præstaret. aut nõ adit: & tunc distinctio præcedens seruanda est. & probantur hæc per istos. §. §. infra eod. l. in ratione. §. qd vulgo. & §. sequenti. & l. qui fundū. §. qui filiū. & §. fina. & supra de vulgari substitutiōe. l. coheredi. §. coheres impuberi.

^b *Dicitur*. sed male. est enim Iuliani & Proculi, sicut & Iustiniani seruanda sententiā: vt. C. de vet. iur. enu. l. j. Vel dic q non cognitionaliter iudicauit. aliàs lex esset: vt Cod. de legi. & consti. l. fina.

^c *Post aditam*. quid si ante? Respon. idem: ^a vt. §. prox. §. nam vt. §. iure adrecedendi: ita hic iure potestatis quæritur hereditas: vt. §. de adquiren. hereditate. l. qui in aliena. §. sed & si quis heres. Azo.

^d *Exstitissem*. est enim quædam species successiōis arrogatio. institui. per quas perso. nob. adquir. §. fina. hodie contra: vt insti. de adqui. per ar.

^e *Si in annos*. CASVS. Seius legauit Titio centum in annos singulos, quo casu dicitur legatum primi anni esse purum: vt. §. de ann. leg. l. si in annos singulos. & l. cum in annos. & ll. sequentibus. Item tot alia legata reliquit quibusdam, quod certū erat habere locum Falcidiam. nunc quæritur, qualiter debet detrahi Falcidia de dicto legato annuo? Et dicitur quod heres debet soluere Titio legatario legata incontinenti pro tot annis quantum verisimile est quod viuat idem legatarius. de qua verisimilitudine habes j. eo. l. hereditatem. & de his Falcidia debet detrahi, & ipse debet cauere heredi, quod si ante decesserit quàm æstimatum sit eum posse viuere, restituet heredi illud quod apparuerit eum plus accepisse nomine legatorum quàm debuerit. Viuianus.

^f *Conditionalia*. nam primi anni purum, sequentium conditionalia sunt, scilicet si viuat legatarius: vt & §. de ann. lega. l. iij. at stipulatio est vna: vt & j. de dona. cau. mor. l. fenatus. §. fina.

^g *Cautioni*. & poterit æstimari: vt dicitur. j. eo. l. hereditatum. sed aliter: vt. j. eo. l. Titio. & ibi dices. H.

^h *Edicto*. vt. j. tit. j. l. j. in princ. Accursius.

ⁱ *Id quod natura*. CASVS. Titius erat mihi naturaliter tantum obligatus, & ita ab eo petere non poterā. si autē ipse solueret mihi per iuris ignorantiam, non posset à me repetere. feci testamētum,

& institui mihi heredem Seium, & multa legata ab eo quibusdam reliqui. nunquid in ratione legis Falcidiæ computabitur in hereditate dictum debitum naturale, vt sic maiora soluantur legata? Et dixerunt quidam quod non: sed Iulianus dixit, & bene, quod bene cõputatur in hereditate. auget enim patrimonium dictum debitum si solum postea fuerit: & non auget si nõ fuerit solum. & ita ex euentu auget vel non auget, sicut & debitum cõditionale: quod quidem computatur in patrimonio eo modo quo planè dicam infra eo. l. in quãtitate. §. magna. Scias etiam quod si dictus debitor soluat heredi meo dictū naturale debitum, heres capit iure hereditario. vnde si rogauit heredem meum quod restitueret hereditatem meam Sæpronio, illud etiam debitum naturale sibi solum debet Sempronio restituere. Viuianus.

^j *Id quod natura*. vt pacto nudo: vt supra de pactis. l. j. & l. iurisgætium. §. sed cum nulla.

^k *solutum*. errore iuris. secus si facti. quod dicit C. de iuris & facti igno. l. cum quis. Accursius.

^l *Computandum*. scilicet totum. sed tantum quantum vendi potest, aut cautionibus explicatur, & euentus expectatur: vt hic, & infra eodem. l. in quantitate. §. magna. & infra eod. l. quærebatur.

^m *sed Iulianus*. non corrigendo, sed addendo.

ⁿ *Ex euentu*. si fuerit quocumque solum etiam post mortem. & de hoc cauebit, vt dixi. Sed contra. j. eo. l. in quantitate. in princ. & instit. eo. §. quãtitas. vbi tempus mortis inspicitur. Solum hic videtur fuisse in bouis tempore mortis si fuerit postea solum & hoc ex vi naturalis obligationis: ibi vero in fructibus & partu & similibus nulla erit omnino obligatio.

^o *venturum*. vt & j. ad Trebel. l. quãuis. in prin. & l. si heredi eius. si debitor. CASVS. Institui mihi heredem Titium qui debebat mihi. c. & multa legata ab eo quibusdam reliqui, & decessi. nunquid videtur percipere locupletiolem hereditatē propter dicta. c. quæ mihi debebat, vt sic in ratione legis Falcidiæ maiora soluat legata? Et dicitur quod sic, quamuis per aditionem hereditatis confusum sit dictum debitum, & quamuis per dictam confusionem ipse heres sit liberatus à dicto debito. Viuianus.

^p *Liberetur*. idem est econuerso: vt. §. de euct. l. si ei. §. si is. & C. de pactis. l. debitoris. Sed quidam hoc secundo casu dicunt solutione liberari non confusionem, quasi ante alia sibi soluat creditor: vt. j. de fideiuf. l. si debitori creditor. & de solu. l. Stichum. §. aditio.

^q *Computetur*. capit enī iure heredis, id est quia heres est liberatus: vnde cõputat: vt. j. eo. l. quod autē. etiam si non est soluendo: vt. j. eod. l. quærebatur. Item & quod debet naturaliter tantū: vt. d. §. aditio. & §. de peti. here. l. si quid possessor. §. j. nā talis debiti datio magis est solutio quàm donatio: vt. j. de dona. l. hoc iure. §. penul. H.

^r *De impensa*. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa ab eo legata reliqui, & decessi: & heres fecit mihi fieri monumentum de pecunia hereditaria. nunquid in ratione legis Falcidiæ detrahet heres dictam pecuniam tanquam æs alienum, vt sic minora soluat legata? Et dicitur quod sic, si necessarium fuit extruere monumentum. Sed quid si ego testator iussi vt heres meus expenderet in monumento & in funere meo. c. nunquid si tota. c. expendat heres, deducet ea in ratione legis Falcidiæ? Et dicit quod non amplius deducet quàm quod funeris causa consumptum est: nisi species monumenti esset modica, quia tunc etiam expensam monumenti deduceret. non enim ita necessaria est ædificatio monumenti sicut est necessarium & necessaria funus & sepultura. & ideo si alicui legata est pecunia vt inde faciat monumentum, bene detrahetur eius Falcidia. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

^s *Deduci*. scilicet vt æs alienum. Accursius.

^t *Id quod natura* hereditati debetur, & peti quidem nõ potest, solum ^u verò non repetitur: nõ esse computandum ^v in hereditate quidam putant. Sed Iulianus ^w & hæc ex euentu ^x augere patrimonium aut nõ augere existimat, & hereditario iure id quoque capi, ideoq; & in restitutionem hereditatis venturum. ^y Si debitor creditori heres existat: quamuis confusione liberetur, ^z tamen locupletiolem hereditatem percipere videtur, vt computetur ^{aa} ei quod debet, quãuis aditione confusum sit.

^{bb} *Impensa facta in funus ab herede detrahitur vt æs alienum: & pecunia legata ad monumentum defalcatur, nisi monumentum sit necessarium. hoc dicit cum. l. seq. Alexander.*

^{cc} *De impensa monumenti nomine facta quæritur, an deduci ^q debeat.* Et Sabinus ita deducendam putat, si necessarium fuerit

& euentus expectatur: vt hic, & infra eodem. l. in quantitate. §. magna. & infra eod. l. quærebatur.

^{dd} *sed Iulianus*. non corrigendo, sed addendo.

^{ee} *Ex euentu*. si fuerit quocumque solum etiam post mortem. & de hoc cauebit, vt dixi. Sed contra. j. eo. l. in quantitate. in princ. & instit. eo. §. quãtitas. vbi tempus mortis inspicitur. Solum hic videtur fuisse in bouis tempore mortis si fuerit postea solum & hoc ex vi naturalis obligationis: ibi vero in fructibus & partu & similibus nulla erit omnino obligatio.

^{ff} *venturum*. vt & j. ad Trebel. l. quãuis. in prin. & l. si heredi eius. si debitor. CASVS. Institui mihi heredem Titium qui debebat mihi. c. & multa legata ab eo quibusdam reliqui, & decessi. nunquid videtur percipere locupletiolem hereditatē propter dicta. c. quæ mihi debebat, vt sic in ratione legis Falcidiæ maiora soluat legata? Et dicitur quod sic, quamuis per aditionem hereditatis confusum sit dictum debitum, & quamuis per dictam confusionem ipse heres sit liberatus à dicto debito. Viuianus.

^{gg} *Liberetur*. idem est econuerso: vt. §. de euct. l. si ei. §. si is. & C. de pactis. l. debitoris. Sed quidam hoc secundo casu dicunt solutione liberari non confusionem, quasi ante alia sibi soluat creditor: vt. j. de fideiuf. l. si debitori creditor. & de solu. l. Stichum. §. aditio.

^{hh} *Computetur*. capit enī iure heredis, id est quia heres est liberatus: vnde cõputat: vt. j. eo. l. quod autē. etiam si non est soluendo: vt. j. eod. l. quærebatur. Item & quod debet naturaliter tantū: vt. d. §. aditio. & §. de peti. here. l. si quid possessor. §. j. nā talis debiti datio magis est solutio quàm donatio: vt. j. de dona. l. hoc iure. §. penul. H.

ⁱⁱ *De impensa*. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa ab eo legata reliqui, & decessi: & heres fecit mihi fieri monumentum de pecunia hereditaria. nunquid in ratione legis Falcidiæ detrahet heres dictam pecuniam tanquam æs alienum, vt sic minora soluat legata? Et dicitur quod sic, si necessarium fuit extruere monumentum. Sed quid si ego testator iussi vt heres meus expenderet in monumento & in funere meo. c. nunquid si tota. c. expendat heres, deducet ea in ratione legis Falcidiæ? Et dicit quod non amplius deducet quàm quod funeris causa consumptum est: nisi species monumenti esset modica, quia tunc etiam expensam monumenti deduceret. non enim ita necessaria est ædificatio monumenti sicut est necessarium & necessaria funus & sepultura. & ideo si alicui legata est pecunia vt inde faciat monumentum, bene detrahetur eius Falcidia. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

^{jj} *Deduci*. scilicet vt æs alienum. Accursius.

* Non com miscēdas emendat, qui dam contra fidē scripturæ in vno autem manu. reperi patulo superius scriptū. Sed Diuus Antio. Cont.

a] Glo. bene dicit quo ad arrogationem. Aug. Imo. & Alex. sed nõ quo ad rationē rex. Viu. b] Gl. inuit quod. hic sit distinguendū sicut in §. precedenti. displicet tamen Bar. Alexan. & Vincen.

c] *Post aditam*. quid si ante? Respon. idem: ^a vt. §. prox. §. nam vt. §. iure adrecedendi: ita hic iure potestatis quæritur hereditas: vt. §. de adquiren. hereditate. l. qui in aliena. §. sed & si quis heres. Azo.

d] *Exstitissem*. est enim quædam species successiōis arrogatio. institui. per quas perso. nob. adquir. §. fina. hodie contra: vt insti. de adqui. per ar.

e] *Si in annos*. CASVS. Seius legauit Titio centum in annos singulos, quo casu dicitur legatum primi anni esse purum: vt. §. de ann. leg. l. si in annos singulos. & l. cum in annos. & ll. sequentibus. Item tot alia legata reliquit quibusdam, quod certū erat habere locum Falcidiam. nunc quæritur, qualiter debet detrahi Falcidia de dicto legato annuo? Et dicitur quod heres debet soluere Titio legatario legata incontinenti pro tot annis quantum verisimile est quod viuat idem legatarius. de qua verisimilitudine habes j. eo. l. hereditatem. & de his Falcidia debet detrahi, & ipse debet cauere heredi, quod si ante decesserit quàm æstimatum sit eum posse viuere, restituet heredi illud quod apparuerit eum plus accepisse nomine legatorum quàm debuerit. Viuianus.

f] *Conditionalia*. nam primi anni purum, sequentium conditionalia sunt, scilicet si viuat legatarius: vt & §. de ann. lega. l. iij. at stipulatio est vna: vt & j. de dona. cau. mor. l. fenatus. §. fina.

g] *Cautioni*. & poterit æstimari: vt dicitur. j. eo. l. hereditatum. sed aliter: vt. j. eo. l. Titio. & ibi dices. H.

h] *Edicto*. vt. j. tit. j. l. j. in princ. Accursius.

i] *Id quod natura*. CASVS. Titius erat mihi naturaliter tantum obligatus, & ita ab eo petere non poterā. si autē ipse solueret mihi per iuris ignorantiam, non posset à me repetere. feci testamētum,

Funeris im-
penſa & mo-
numenti dif-
ferunt.

2 *eo nomine.* Not. differentiam inter funeris impensam, & monumenti: vt prima deducatur: vt hic, & supra de inoffic. testa. l. Papi- nianus. §. quarta autem. & inſtit. eo. §. cum autem. & licet dicat hic quanta est facta: dic tamen quòd non vltra voluntatem defuncti, sed minus quandoque inspecta dignitate & falcutatibus. quæ dic vt. s. de relig. l. at si quis.

§. æquum. Sed quidã di- cunt etiã plus, si parũ ta- xauit, argu. j. de verb. ſi- gnifi. l. cum in testamẽ- to. In ſecũda ſcilicet mo- numentum, dixit Sabinus deducẽdum, Marcellus quòd nõ deducitur vt æs alienum, vel expẽſa, vel ad hoc legata, vt hic. Et si quæras quãta sunt faciẽda: dic aut testator taxauit, & tunc minus, nõ plus potest expẽde- re heres vel in legato da- re in præiudicium lega- riorum: minus autem ſic, vt dixi. & in funere: vt. s. de peti. here. l. here- ditas. §. j. & de neg. ge- ſtis. l. qui alienã. §. liber- tos. & de religio. l. at si quis. §. æquum. Sed cõ- tra in vtroque infra de verb. ſignifi. l. cum in te- ſtamẽto. vbi pl^o potest, non minus. ^a Sol. vt ibi.

^a Plato dia-
log. 12. de
leg.

^a Dic quòd
in præiudi-
cium ſuum
potest plus
expẽdere,
non in lega-
tiorum.
Bar. Ang. &
Vin.

Aut non, & tunc minus quàm potest debet expẽdi: vt. j. l. proximi. & ſem- per deducitur Falcidia. Sed nonne expẽſa mo- numenti est funeris? Re- ſpõ. ſic, si non habet ſepulchrum vbi humerit & tunc est vt æs alienũ. si autẽ habet tunc non. & ſic intelligitur. infra. l. proximi. & ſecũdum hoc corrigitur Sabinus per Marcellũ in monumẽ- to. Sed alij diſtinguunt: ſit neceſſaria expenſa monumenti: vt tunc bene dixerit Sabinus. an non: & tunc Marcellus. quòd potest eſſe verum si adeo fuit neceſſaria, vt ſine ea humari non potuerit. & ſic potest dici etiam fu- neris impenſa.

b *Consumptum.* iuſſit expendi. x. ſed. v. tantum impẽdit vel parci- tate, vel quia modum testator exceſſerat: & ita in præiudicium lega- riorum non plus deducitur. nec ob. j. de verbo. ſign. l. cum in te- ſtamẽto. vt ibi dixi. Item nec ob. s. de peti. here. l. hereditas. vbi etiã si exceſſerat testator probabilem modum, quòd reperet: quia hic minus, ibi plus. Vel dic vt ibi. **ADDITIONE.** Dic quòd illa lex loqui- tur in caſu diuerſo, ſcilicet an detur actio nego. geſt. extraneo pro pecunia per eum conſumpta, ſecundum Bart.

c *Passurum.* in totum, vel ſecundum alios in eo quòd non est ne- ceſſarium, vel ſecundum iſtos nõ detrahatur in. l. ſeq. cum ibi mo- dicum, & ſic neceſſarium. ſed certe modicum potest eſſe non ne- ceſſarium si aliã habeat ſepulchrum. Accuſſius.

d *Nec amplius. Ad ſpeciem.* tunc ergo non habet locum Falcidia, quia neceſſario eſt factum. Sed contra ſupra. l. proximi. in ſin. Reſpon. imò potest eſſe quòd non neceſſario fiat hæc modica ſpe- cies monumenti, si ſepulchrum aliud erat testatoris, in quo potuit inferri vel ſepeliri. Accuſſius.

e *Si heres institutus.] CASVS.* Inſtitui mihi heredem Titium, & ab eo tot legata reliqui, quòd ſolutis legatis non remaneret he- redi quarta: vnde heres poterat detrahere quartam de legatis. & deceſſi. poſtea dictus heres vendidit hereditatem meam, & i- nuenit ita ſtultum emptorem, quòd ipſe emptor dedit ei tantum no- mine pretij, quòd bene, si vult, potest ſoluere integra legata, & tantum ſibi retinere, quòd facit quartam hereditatis. nunc legata- rij petunt ab eo integra legata. nunquid tenetur eis ſoluere inte- gra? Et dicitur quòd nihil legatario vel legatariis debetur de illo quo plus vendidit heres hereditatem quàm valeret: quia il- lud plus magis videtur heres habere ex ſtultitia emptoris, quàm

ex bonis defuncti. Nam & econuerſo si male vendiderit heres res hereditarias, non erit damnum legatariorum, imò ſuum. ita ergo commodum debet facere heres si bene res adminiſtrauerit ven- dendo eas vt dictum eſt: & non si male. Sed pone retento eodem caſu, quòd ego testator non eram ſoluendo quantum ad credito- res meos: & heres meus prædictus tráſegit cum creditoribus ne ſolue- ret eis ſolidum, imò par- tem debiti retineret. nõ quid de illa parte quã retinuit ex tranſactio- ne, debebit aliquid le- gatariis? Et dicitur q̄ non: quia eam pecuniã habet ex tranſactione, & non ex hereditate. Viuianus.

quàm ex bonis defuncti. Nam & econtrario si malè vendiderit res hereditarias, non erit hoc legata- riorum detrimentum. Ita ergo commodum & debet eſſe here- dis, si bene res adminiſtrauerit. Sed & si is qui ſoluendo non eſt, legauerit, & heres cum credito- ribus deciderit **h** ne ſolidum ſol- ueret, & ob eam deciſionem fa- ctum ſit vt aliquid retineret: nihil tamẽ legatariis debiturum, quia eam pecuniã non ex heredita- te, ſed ex deciſione **i** habet.

Paria ſunt relinquere decem annua reipublicæ, vel relinquere ſolum triginta ſemel tãtũ quo ad imponendam rationem legis Falcidiæ. Alexander.

Item si reipublicæ **k in annos ſingulos legatum ſit: cum de lege Falcidia quærat, Marcellus pu- tat tantum videri legatum, quã- tum ſufficiat ſorti **j** ad vſuras triẽ- tes eius ſummæ quæ legata eſt, colligendas. **m** †**